PRESS RELEASE
2023年 5月 25日

報道機関 各位

アダム・スミス展－生誕 300年記念展示－

および講演会開催について(お知らせ)

長崎大学附属図書館では，下記のとおり展示会と講演会を開催します。

記

  ●展示会

【展示期間】2023年 6月 1日（木）～2022年 7月 31日（月）

平日：9:00～20:00  土日祝日：12:00-17:00

【展示会場】長崎大学附属図書館経済学部分館 1階 長崎学資料展示室

      （長崎市片淵 4－2－1）

  ●講演会

【講演テーマ】「アダム・スミスと日本の経済学」

南森茂太 長崎大学附属図書館経済学部分館長・経済学部准教授

【講演会日時】2023年 6月 23日（金） 15:00-16:30

【会   場】長崎大学経済学部本館 12番教室

 展示会の概要について

本年 2023 年は“経済学の父”と呼ばれるアダム・スミスが誕生して 300 年に当た

ります。これを記念して，図書館経済学部分館において，附属図書館と附属図書館地

域文化研究会と経済学部の主催で，スミス関連資料の展示を行います。

教科書等でおなじみの「国富論」の初版本をはじめ，もう一つの代表作「道徳感情

論」など，本学経済学部の前身である長崎高等商業学校時代から収集してきたスミス

の数々の資料を一同に展示します。100年前の生誕 200年展示会に続く開催です。

また，同じ展示会場には，常設展示品として，古典派経済学のリカード，マルサス

の著作本や，「出島之図」，「鳴滝塾舎之図」，「長崎箇所割大地図」など長崎ゆかりの

貴重な史料も同時にご覧いただけます。 入場無料。

【本リリースに関するお問い合わせ先】

長崎大学附属図書館経済学部分館

担当：宮脇 TEL: 095-820-6309 econlib@ml.nagasaki-u.ac.jp